
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800140

140

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Processo nº: 201800020016970
Identificação do Termo: Contrato nº 002/2019
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2018
Partes: Contratante - Universidade Estadual de Goiás - UEG, CNPJ nº 01.112.580/0001-71,
e a Contratada - Tecnal Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Equipamentos
para Laboratório LTDA, CNPJ/MF nº: 47.010.566/0001-68.
Objeto do Contrato: Aquisição de scanner de raízes, previsto no plano de trabalho do
Convênio MCTI/FINEP/CT-INFRA PROINFRA nº 02/2014 REF. 0043/16, para atender à UEG -
Câmpus Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas - Henrique Santillo

Valor do Contrato: R$ 143.000,00 (cento e quarenta mil reais)
Fonte Orçamentária da Despesa: Recurso de Convênio - Fonte 290
Nota de Empenho n°: 2018.6606.033.00007, de 26/12/2018.
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.02
Data de Assinatura do Termo: 22/01/2019
Vigência: Início: 22/01/2019 Fim: 21/07/2019
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, Lei
Estadual nº 17.928/2012, no que couber Lei Estadual nº 18.672/2014
Gerência de Contratos, Anápolis - GO, 23 de janeiro de 2019.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2018/SAGRIMA. PROCESSO
N° 293964/2017-SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão, ATRAVÉS da
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. CONTRATADA: PESE -
PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA-DA VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO: Fica aditada a CLÁUSULA SEXTA e oitava DO Contrato Original, prorrogando-se
o prazo de execução e vigência por mais 06 (seis) meses, contados da data do término do
prazo anterior, a saber: 30 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018. JOSÉ
EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA - Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-
SAGRIMA. e JOSÉ RIBAMAR AROUCHA FILHO - Representante legal da Empresa PESE -
PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS LTDA - ME.
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 2/2019/00

PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CONTRATAÇÃO: 1975/2018. CONTRATO ADMINISTRATIVO:
002/2019/00, DE 23.01.2019. CEDENTE: Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP CNPJ CEDENTE: 03.650.060/0001-48. REPRESENTANTE LEGAL DA CEDENTE: Eduardo

de Carvalho Lago Filho - Presidente. CPF DO REPRESENTANTE: 013.769.717-12.
CESSIONÁRIA: CÂMARA DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM EMPRESARIAL E PORTUÁRIA DO
MARANHÃO - ARBEMPORTO - MA. REPRESENTANTE DA CESSIONÁRIA: Iracema Iara
Pinheiro Mendes. CPF: 736.053.013-04. CNPJ DA CESSIONÁRIA: 29.717.416/0001-07.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do contrato é a Cessão de Uso Onerosa da sala 07 do
Centro de Negócios Engenheiro Júlio Rabelo, medindo 20,28m² (vinte vírgula vinte e oito)
para a execução de atividades administrativas no Porto do Itaqui. PRAZO DE VIGÊNCIA: 36
(trinta e seis) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23.01.2019.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2019/0061 - PEM

Objeto: Destilador de Ácidos 400 ml/H. Dia da Licitação: 11 de fevereiro de 2019 às 08:45
horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 29/01/2019 no site:
www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

Belo Horizonte - MG, 25 de Janeiro de 2019
SINARA INÁCIO MEIRELES CHENNA

Diretora-Presidente
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DE MINAS GERAIS -EMATER MG
EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 3040.01.0000307/2018-66 - EMATER-MG
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Planejamento SIRP Nº 148/2018 - Processo SEI
nº 1500.01.0001757/2017-52 - SEPLAG - Contratado: Ticket Soluções HDFGT S/A .
Instrumento: Contrato nº E0060.2.11.9525-00/2018. Objeto: contratação de serviço de
gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos dos
órgãos/entidades do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais, apresentados no Anexo
III, por meio da implantação e operação de um sistema informatizado e integrado de
gestão, incluindo o fornecimento de peças, componentes, acessórios e materiais e outros
fornecimento de peças e serviços, em detalhes no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico
para Registro de Preços, bem como proposta da Contratada, que integra o Contrato. Prazo
contratual: 36 (trinta e seis meses, contados da assinatura. Valor estimado/dotação
R$4.654.982,93 / 3041.20.606.068.4159.0001.339039.18.74.1.1, do orçamento em vigor.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 15.208.529-0. CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação.
CONTRATADA: Atrio Empreendimentos Hoteleiros Eireli - EPP. OBJETO: Contrato n.º
002/2019 - SEED de prestação de serviços de hospedagem, alimentação, locação de
espaço físico e equipamentos eletrônicos, para atender o "3º ENCONTRO ESTADUAL DO
CENSO ESCOLAR", a ser realizado em Curitiba/PR, no período de 28 de janeiro a 01 de
fevereiro de 2019, no valor total de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), oriundo
do PE N.º 1697/2018 - SEED, Lote 01. DATA: 07/01/2019

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE TRANSPORTES

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO COMPESA Nº 17/2019 CEL1

AQUISIÇÃO DE ROTOR EM AÇO INOX PARA BOMBAS SULZER . Abertura: 0 6 /02/2019 às
10:00h . Disputa: 0 6 /02/2019 às 15h . Edital disponível 2 9 /01/2019. Regrada pela Lei nº
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE
- CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

Recife - PE, 25 de Janeiro de 2019
LÚCIA DA SILVA NASCIMENTO

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DAS CIDADES

EXTRATO CONTRATO Nº 2/2019

PROCESSO N° AA.310.1.000648/18-78. OBJETO: Execução obras e serviços de engenharia
para, pavimentação em paralelepípedo de 6.197,59m² e 1.885,80m² de calçadas com
sinalização de ruas e identificação, no município de Altos - PI. CONTRATANTE: Secretaria de
Estado das Cidades. CNPJ: 08.767.094/0001-30, CONTRATADA: C.C.R de Assunção Macedo
- ME, CNPJ: 14.443.174/0001-33, VALOR: R$ 815.869,96 (oitocentos e quinze mil,
oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e seis), PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa)
dias, VIGÊNCIA: 30 de agosto de 2019, FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços de nº
041/2018 e o que consta no Processo Administrativo AA.310.1.000648/18-78, Classificação
Orçamentária: 450101.04.122.0021; Projeto Atividade: 1059; Natureza da Despesa: 449051
e FR - 10 - Convênio nº 830304/2016 e Classificação Orçamentária: 450101.04.122.0021;
Projeto Atividade: 1059; Natureza da Despesa: 449051 e FR - 00, DATA ASSINATURA:
21/01/2019, SIGNATÁRIOS: Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira - Carla Caroline
Rosado de Assunção Macêdo - Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 495/18 - DEGEC/SULIC - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/18
- DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e HABITARK ENGENHARIA LTDA; Concorrência nº
0038/2017 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: execução do módulo II, dos
remanescentes do módulo I da ETE, da EBE, da LR e reforma da ETE do Sistema de
Esgotamento Sanitário do município de CARAZINHO/RS; Objeto do Aditivo: a alteração
qualitativa do objeto do contrato, com o acréscimo de quantitativos previstos e não
previstos originalmente, no percentual de 10,94% e também a supressão de quantitativos,
no percentual de 11,97%; Valor: acréscimo de R$ 618.985,62 e supressão de R$
677.173,13; Recursos: OGU. Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SECRETARIA DOS TRANSPORTES SUPRG
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº 997/2019 CONTRATANTES: Superintendência do Porto do Rio
Grande - SUPRG e a empresa BRASKEM S/A. DO OBJETO: Constitui objeto do contrato uma
área localizada dentro da área do Porto Organizado do Rio Grande, medindo 31.217,20m²
(Trinta e um mil, duzentos e dezessete metros quadrados e vinte centímetros quadrados),
conforme indicações e delimitações constantes da Planta nº 2332-SUPRG. DOS VALORES: A
Braskem S/A pagará a SUPRG os seguintes valores mensais: O valor de R$ 2,41 (dois reais
e quarenta e um centavos) por metro quadrado de área e o valor de R$ 0,08 (oito
centavos de real) por tonelada movimentada a título de arrendamento variável. O valores
citados deverão ser reajustados no mês de janeiro de 2019, pela variação do IGP-M,
tomando como referência o valor praticado no mês de assinatura do Contrato de Transição
nº 708/2015. DO PRAZO: O prazo do presente contrato é de até 180 dias, a contar de
30/01/2019, ou até que seja finalizado o processo de regularização definitiva da área em
questão, o que ocorrer primeiro. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos
atinentes a este Contrato encontram-se no Processo Administrativo nº 02712-04.43/08-4 e
17/0443-0001664-0, à disposição na SUPRG. Fica eleito o Foro de Rio Grande, RS, para
dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018/CPCL/DPE/RO

Processo Administrativo nº 3001.1641.2018/DPE-RO - Reserva de cota para ME, EPP e
Eq u i p a r a d o s

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, torna pública o Pregão
Eletrônico nº 023/2018/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por item,
visando à aquisição de material permanente para atender a Defensoria Pública do Estado
de Rondônia núcleo de Cacoal, por meio do Convênio 840970/MJ. A sessão pública será no
dia 08/02/2019, às 10h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 216.676,24 (duzentos e
dezesseis mil seiscentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos).

Porto Velho - RO, 25 janeiro de 2019.
LUAN HORTIZ CAMPOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018/CPCL/DPE/RO

Processo Administrativo nº 3001.0954.2017/DPE-RO
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, torna pública o Pregão

Eletrônico nº 028/2018/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com adjudicação por item,
visando à aquisição de 02 (dois) veículos para atender a Defensoria Pública do Estado de
Rondônia, por meio do Convênio nº 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ. A sessão
pública será no dia 08/02/2019, às 10h00min (horário oficial de Brasília/DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é de R$ 218.218,21 (duzentos
e dezoito mil e duzentos e dezoito reais e vinte e um centavos).

Porto Velho - RO, 25 de janeiro de 2018.
ADRIANA LARISSA FREITAS DE SOUZA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-28T05:00:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




